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Vurdering og begrundelse for miljøgodkendelsen 

1 BAGGRUND 

Sønderborg Affald A/S indsendte d. 15. juli 2014 ansøgning om tillæg til mil-

jøgodkendelse til Vesterlund containerplads, idet virksomheden er omfattet af 

bekendtgørelse nr. 669 af 18. juni 2014 om godkendelse af listevirksomhed 

og er opført i bilag 2 under listepunkt K 211. Derudover søger virksomheden 

om en lempelse af vilkår 4.6. i virksomhedens godkendelse af 4. januar 2012, 

omkring dimensioneringen af olieudskilleranlæg ved den gamle container-

plads.   

På foranledning af en forespørgsel fra Vej og Park i Sønderborg Kommune, 

søger Sønderborg Affald A/S om tilladelse til at udvide deres komposterings-

aktiviteter på Vesterlund containerplads, til også at omfatte opbevaring, harp-

ning og kompostering af tang. Tangen kan komme fra privat strandrensning 

eller fra Vej og Parks oprensning af strande. Virksomheden ønsker kun at 

modtage rene fraktioner af tang, hvilket vil sige, at plast, gummi osv. er fra-

sorteret på forhånd. Ligeledes bliver der heller ikke modtaget tang, der er 

forurenet med f.eks. olie eller fedt. Den færdigkomposterede tang ønskes af-

sat til private og erhverv som gødning/jordforbedring.  

Tangen skal opbevares, komposteres og håndteres på det eksisterende kom-

posteringsareal, hvor der i dag allerede komposteres neddelt have- og parkaf-

fald. Dette areal er allerede godkendt som komposteringsplads med miljøgod-

kendelsen af 4. januar 2012. Miljøgodkendelsen af 4. januar 2012 er virksom-

hedens eneste gældende godkendelse. 

Kompostering af affald er omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens bilag 2 

listepunkt K 214, når anlægget har en kapacitet for tilførsel af affald på mere 

end 100 tons pr. år. 

Sønderborg Kommune har valgt at behandle ansøgningen som et tillæg til 

miljøgodkendelsen jf. § 33 i Miljøbeskyttelsesloven. Afgørelsen vil omhandle 

alle de aktiviteter på virksomheden som omhandler kompostering af tang. En 

del af de vilkår fastsat i virksomhedens nuværende godkendelse omkring 

kompostering af have- og parkaffald, vil med dette tillæg, også komme til at 

omfatte den nye komposteringsaktivitet, mens nogle vilkår er nye og i over-

ensstemmelse med gældende standardvilkår for kompostering af andre frakti-

oner end have- og parkaffald. 

Virksomhedens ansøgning samt en række supplerende oplysninger og tidlige-

re miljøgodkendelse ligger til grund for vurdering og begrundelse for godken-

delsen. 

2 ANSØGER OG EJERFORHOLD 

Ansøger Sønderborg Affald A/S, Ellegårdvej 8, 6400 Sønderborg 

Virksomhed Sønderborg Affald A/S – Vesterlund erhverv 

Adresse Genvejen 1-5, 6430 Nordborg 

Matrikel Del af matr. 1124, Nordborg 

CVR-nr. / P-nr. 31875560 / 1018940392 

Telefon 88 43 53 00 
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Kontaktperson Lisa Nielsen 88 43 53 27, LINI@SONFOR.DK 

Ejer af virksom-
hed 

Sønderborg Affald A/S, Ellegårdvej 8, 6400 Sønderborg 

Ejer af ejendom  Matrikel for ny komposteringsplads og adgangsvej ejes af 
Sønderborg Affald A/S 

3 VIRKSOMHEDENS ART 

Det ansøgte projekt er beliggende på en del af matr. nr. 1124, Nordborg. 

Adressen er Genvejen 1-5, 6430 Nordborg, og har et samlet areal på ca. 1,2 

ha. Arealet anvendes i dag som komposteringsplads til neddelt have- og 

parkaffald. I forbindelse med godkendelsen er arealerne med komposterings-

pladsen samt indkørselsvejen i gang med at blive udmatrikuleret. Den nuvæ-

rende virksomhed er godkendt ved miljøgodkendelse af den 4. januar 2012. 

3.1 HOVED- OG BIAKTIVITETER 

Virksomheden er omfattet af Miljøbeskyttelseslovens § 33 samt af godkendel-

sesbekendtgørelsen med listepunkt:  

Hovedaktivitet 

 - Listepunkt 

K 211; Genbrugspladser, der modtager affald fra priva-
te og lignende affald fra erhvervsvirksomheder med en 
kapacitet for tilførsel af 30 tons affald om dagen eller 
med mere end 4 containere med et samlet volumen på 
mindst 30 m3. 

Biaktivitet 

 - Listepunkt 

K 214; Anlæg til kompostering af affald og evt. andre 
materialer, bortset fra aktiviteter etableret i forbindelse 
med et husdyrbrug, med en kapacitet for tilførsel af af-
fald på mere end 100 tons pr. år, bortset fra anlæg 
omfattet af listepunkt 5.3 i bilag 1. 

K 206; Anlæg der nyttiggør ikke-farligt affald, bortset 

fra anlæg under listepunkt 5.3 i bilag 1, autoophug-
ning, skibsophugning, biogasfremstilling, kompostering 
og forbrænding. 

3.2 RISIKOBEKENDTGØRELSEN 

Virksomheden anvender ingen af stofferne i bilag 1, del 1 eller stofkategorier-

ne i bilag 1, del 2 i risikobekendtgørelsen og er derfor ikke omfattet af be-

kendtgørelsen. 

3.3 VVM-BEKENDTGØRELSEN 

Anlægget er omfattet af VVM-bekendtgørelsens bilag 2 listepunkt 12b: 

Bortskaffelse af affald 

mens projektet er omfattet af listepunkt 14: 

Ændringer eller udvidelser af anlæg i bilag 1 eller 2, som allerede er god-

kendt, er udført eller er ved at blive udført, når de kan være til skade for mil-

jøet (ændring eller udvidelse som ikke er omfattet af bilag 1) 

Miljøafdelingen har gennemført en screening af anlægget efter VVM-

bekendtgørelsen. Konklusionen på screeningen er, at anlægget ikke er omfat-

tet af VVM-pligten. Afgørelsen annonceres samtidig med denne tillægsgod-

kendelse. 
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4 ETABLERING 

Vesterlund containerplads blev etableret på adressen i 1990. Sønderborg Af-

fald A/S fik d. 27. juli 2011 landzonetilladelse til at etablere en komposte-

ringsplads på matriklen. Arealet er siden blevet anvendt som komposterings-

plads til neddelt have- og parkaffald.  

Virksomheden oplyser, at den i forbindelse med det ansøgte projekt ikke laver 

bygge- og anlægsmæssige ændringer eller udvidelser på den eksisterende 

plads. 

Virksomheden ønsker at igangsætte projektet så snart godkendelsen forelig-

ger. Idet der ikke forekommer bygge- og anlægsmæssige udvidelser eller 

ændringer i forbindelse med det ansøgte projekt samt der allerede komposte-

res på arealerne, vil der ikke forekomme nogen anlægsfase.  

5 BELIGGENHED 

Beliggenhed fremgår af bilag 1. 

5.1 KOMMUNEPLAN 

Virksomheden er beliggende delvis i område nr. 1.5.001.T og delvist i det åb-

ne land, jf. bilag 2. Komposteringspladsen er beliggende i område nr. 

1.5.001.J. 

Ifølge Kommuneplan 2013-2025 for Sønderborg Kommune er genbrugsplad-

sen beliggende i område nr. 1.5.001.T. Området er udlagt til tekniske anlæg. 

Områdets anvendelse fastlægges til fyldplads samt at opfyldte arealer tilplan-

tes eller anvendes til aktiviteter som motocross, skydebane og lign., samt at 

der kan etableres enkelte bygninger til områdets daglige forsyninger.  

Komposteringspladsen er beliggende i område nr. 1.5.001.J. Området er ud-

lagt som landområde. 

5.2 LOKALPLAN 

Virksomheden er beliggende i lokalplan 141 (gl. Nordborg kommune), kompo-

steringspladsen undtaget, som er beliggende i åbent land (se bilag 3). Lokal-

planen har udlagt området til fyldplads og rekreativt område. Virksomheden 

har den 27. juli 2011 fået en landzonetilladelse til bl.a. etablering af kompo-

steringsplads (se bilag 4).  

5.3 GRUNDVAND 

Virksomhedens beliggenhed i forhold til drikkevandsinteresser og boringer 

fremgår af bilag 5. 

Virksomheden ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser (Kom-

muneplan 2013-2025). 

Området er indvindingsopland til Holm vandværk og Sønderborg Forsyning – 

Nordborg vandværk. 

Der er ikke vandboringer inden for 50 m. 

5.4 SPILDEVANDSPLAN 

Ifølge Spildevandsplan 2009 - 2016 for Sønderborg Kommune er området ik-

ke kloakeret (se bilag 6). Overfladevand samt perkolat fra komposteringsmi-

lerne opsamles i regnvandsbassin og overrisles milerne. Der er ikke etableret 

nødoverløb fra regnvandsbassinet, idet dette blev vurderet overdimensioneret 
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i virksomhedens nuværende godkendelse. Der forekommer ikke sanitært spil-

devand fra komposteringspladsen. 

Regnvand fra den gamle plads for modtagelse af affald ledes til forsinkelses-

bassin C, hvorfra det fortsætter til offentligt rørlagt kommunevandløb nr. 3 

med et flow på maksimalt 2,5 l/s (se bilag 7). Der er på pladsen et areal på 

250 m3, hvor jern- og metalcontaineren tidligere var placeret.  

5.5 JORDFORURENING 

Ejendommen hvor komposteringspladsen er etableret, er hverken kortlagt el-

ler omfattet af kommunens områdeklassificering. 

5.6 BESKYTTET NATUR 

Nærmeste Natura 2000-område på land er EF-habitatområde: 

 Nr. 104 Lilleskov og Troldmose, som ligger ca. 10,5 km sydøst for 

virksomheden  

Nærmeste marine Natura 2000-område er EF-habitatområde: 

 197 Flensborg Fjord, Bredgrund og farvandet omkring Als, ca. 5 km 

nordøst for virksomheden  

Udpegningsgrundlaget og de væsentligste trusler for områdernes naturværdi-

er fremgår af bilag 8. 

I de tilstødende natur- og landbrugsarealer omkring industriområdet er der 

registeret bilag IV arter. Arterne og truslerne mod dem fremgår af bilag 8. 

Komposteringspladsen grænser sydøst op til et naturområde med en beskyt-

tet mose, eng og sø, jf. § 3 i naturbeskyttelsesloven. Pladsen er udformet på 

en måde, der sikrer, at der ikke sker en afstrømning af overfladevand til den 

beskyttede natur og at naturområdet ikke påvirkes på anden måde. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Miljøafdelingen vurderer, at virksomheden kan drives med den beskrevne lo-

kalisering. 

På ejendommen hvor virksomheden søger om tilladelse til at kompostere 

tang, foregår der allerede komposteringsaktiviteter i dag. I forbindelse med 

det nye projekt vil der ikke blive foretaget nogen former for bygge- eller an-

lægsmæssige udvidelser eller ændringer.  

Ifølge § 7 i habitatbekendtgørelsen skal der forud for en afgørelse om miljø-

godkendelse foretages en vurdering af, om aktiviteten kan påvirke et Natura 

2000-område væsentligt. 

I forhold til Natura 2000 er det miljøafdelingens vurdering, at en udvidelse af 

virksomhedens komposteringsaktiviteter til at omfatte tang, ikke vil have væ-

sentlig påvirkning på Natura 2000-områderne. Det er yderligere vurderet, at 

virksomhedens nye komposteringsaktivitet ikke vil påvirke flagermusene og 

løvfrøerne væsentligt, idet der ikke forekommer bygge- eller anlægsmæssige 

udvidelser eller ændringer af den eksisterende plads. Der stilles derfor ikke 

særlige vilkår til beskyttelse af habitatområderne og bilag IV arterne. 

Sønderborg Kommune vurderer, at kompostering af tang ikke vil have en væ-

sentlig indflydelse på § 3 området, som grænser op til komposteringspladsen. 

Dog vurderer miljøafdelingen, at der under særlige vejrforhold kan forekom-

me en forureningsrisiko i form af luftbåret organisk materiale fra tangmilerne. 

En sådan ophobning af organisk materiale kan ændre salinitetsforholdende i 
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området og dermed påvirke det biologiske liv og de biologiske processer. Af 

standardvilkårene for K 214 fremgår det, at hvis komposteringsanlægget 

modtager andet affald end spildevandsslam, madaffald og organisk dagreno-

vation, kan godkendelsesmyndigheden fastsætte vilkår om modtagelse og op-

bevaring af dette med henblik på bl.a. at reducere risiko for udledning af næ-

ringsstoffer (jf. standardvilkår 24). Miljøafdelingen udvider derfor standardvil-

kåret omkring støvgener, til også at omfatte fragmenter af organisk materiale 

fra tangmilerne. 

Virksomheden og komposteringspladsen er beliggende i et område med særli-

ge drikkevandsinteresser. Da kompostering er opført på opmærksomhedsli-

sten i De statslige udmeldinger omkring vandplanerne, skal der foretages en 

vurdering af, om der foreligger en risiko for forurening af grundvandsmagasi-

nerne. Ud fra analyseresultaterne af en tangprøve foretaget fra d. 13. maj – 

27. maj 2014 (se bilag 11) vurderer Sønderborg Kommune, at den største ri-

siko stammer fra prøvens relative høje indhold af vandopløselig chlorid. Søn-

derborg Kommune vurderer dog, at de forhold at have- og parkaffald i de fle-

ste tilfælde iblandes tangen, at komposteringen i høj grad er sæsonbetonet 

samt at pladsen er etableret med tæt belægning med recirkulation af overfla-

devand gør, at risikoen for forurening af grundvandet samt det omgivende 

miljø er meget lav. 

Der henvises i øvrigt til miljøafdelingens vurderinger foretaget i miljøgodken-

delse af 4. januar 2012. 

6 INDRETNING, DRIFT OG PRODUKTION 

6.1 INDRETNING 

Komposteringspladsens indretning samt den søgte placering af tangkompost-

milerne ses i bilag 9 og bilag 10.  

Komposteringspladsens samlede areal er på ca. 10.200 m2, hvoraf ca. 1.600 

m2 ønskes anvendt til kompostering af tang. Det sydøstlige hjørne af matrik-

len anvendes ikke af virksomheden. Årsagen til dette er, at jordbunden har en 

blød bund ned i en dybde af 6 meter og derfor ikke egner sig til etablering af 

anlæg. Regnvandsbassinet er derfor etableret længere inde mod pladsens 

midte.  

Komposteringspladsen er belagt med en impermeabel belægning af beton 

mens indkørslen er belagt med asfalt. Der er ingen vaskeplads, ligesom der 

heller ikke er luftafkast på komposteringspladsen. 

6.2 DRIFT 

Virksomhedens nye aktivitet vil ikke ændre virksomheden driftsmæssigt. Drif-

ten og virksomhedens driftstider er som beskrevet i godkendelsen af 4. januar 

2012.  

6.3 PRODUKTIONSFORHOLD 

Virksomhedens produktionsforhold på komposteringspladsen er beskrevet i 

miljøgodkendelsen. I udvidelsen skal der modtages og komposteres tang.  

Virksomheden har vurderet, at der på komposteringspladsen er plads til at 

kompostere ca. 1.000 tons tang årligt. Der anvendes trapezformede miler til 

vending med læssemaskine. Komposteringsmilerne forventes at være ca. 10 

m brede med en højde på maks. 4 m. 
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Den årlige modtagelse af tang samt have- og parkaffald fremgår af nedenstå-

ende tabel. 

Affaldsart EAK-kode  Forventet 

årlig 
mængde i 
tons 

Forventet 

maksimalt 
oplag i tons 

Oplagringsmåde 

Haveaffald 20 02 01 6.000 8.990 Udendørs på komposte-
ringspladsen 

Trærødder 20 02 01 50 10 Udendørs på komposte-
ringspladsen 

Tang 19 13 02 1.000 1.000 Udendørs på komposte-
ringspladsen 

Læs med tang bliver vejet ind på pladsens brovægt, hvor der foretages mod-

tagekontrol i forhold til om tangen er fri for forurening og større stykker plast, 

gummi og andet. Tang forurenet med olie eller fedt vil blive afvist ved modta-

gekontrollen. Tangen læsses af på komposteringspladsen, hvor det bliver 

neddelt, lagt op i miler og komposteret – enten som ren tang eller blandet 

med neddelt have- og parkaffald. Stykker, der efter komposteringen er for 

store, lægges tilbage i en kompostmile for videre kompostering. 

Miler med tang holdes adskilt fra miler med rent have- og parkaffald. Der må-

les temperatur kontinuerligt, og én gang årligt bliver der foretaget en analyse 

af tangmilens kemiske sammensætning. Virksomheden foretager selv analy-

ser af tangen vedrørende tørstofindholdet og indholdet af kulstof, mens ind-

holdet af kvælstof foretages af et akkrediteret analysebureau. Herefter laves 

en deklaration, som lægges på virksomhedens hjemmeside. 

6.4 FORBRUG AF RÅVARER OG HJÆLPESTOFFER 

Udvidelsen af komposteringsaktiviteterne vil ikke medføre et ændret forbrug 

af råvarer og hjælpestoffer. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Miljøafdelingen vurderer, at den ovenfor beskrevne komposteringsproces kan 

udføres som beskrevet dog med følgende tilføjelser:  

Ifølge virksomhedens nuværende godkendelse, må neddelt have- og parkaf-

fald maksimalt opbevares i 7 dage inden kompostering. Af standardvilkårene 

for kompostering fremgår det, at hvis virksomheden komposterer andet end 

have- og parkaffald må materiale, der påtænkes anvendt som strukturmateri-

ale, opbevares i op til 2 måneder efter neddeling. Da virksomheden ikke har 

andet end have- og parkaffald at iblande tangen, må oplag af denne påtænkt 

som strukturmateriale, henligge i op til 2 måneder efter neddeling. Det bør 

tydeligt fremgå af oplaget, f.eks. igennem skiltning, at denne er tiltænkt som 

strukturmateriale.  

I godkendelsen af 4. januar 2012 er der for have- og parkaffald sat vilkår om, 

at der maksimalt må være et oplag af ikke neddelt have- og parkaffald på 500 

tons svarende til 6.000 m3 i perioden 1. maj – 1. september. Miljøafdelingen 

har en forventning om, at virksomhedens oplag af tang neddeles i forbindelse 

med, at neddelingen af have- og parkaffald foretages. 

Vilkår til begrænsning af lugtgener i forbindelse med komposteringen af tang 

er behandlet i afsnit 7.1 omkring luftforurening. 
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Sønderborg Kommune har vurderet, at nedfald af organisk materiale fra opla-

get af tang, kan udgøre en trussel for det § 3 beskyttede naturområde der 

findes lige syd for komposteringspladsen. Dette skyldes bl.a. at tang har et 

højt indhold af vandopløselige klorider som, i større mængder, kan påvirke 

det biologiske liv og de biologiske processer der foregår i området. Miljøafde-

lingen sætter derfor, af hensyn til det beskyttede naturområde, vilkår om, at 

virksomheden maksimalt må have et oplag af tang/kompost på 1.000 tons. 

Dette svarer desuden til hvad virksomheden selv, i deres ansøgningsmateria-

le, har vurderet at de har plads til. 

7 FORURENING OG FORURENINGSBEGRÆNSENDE FORANSTALT-

NINGER 

7.1 LUFTFORURENING 

Den væsentligste luftforurening ved kompostering af tang, vil være i form af 

lugtgener.  

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Lugtgenerne forventes kun at være væsentlige, når tangen og komposten 

vendes og håndteres. Generne forventes derimod at være ubetydelige når 

tangen blot ligger i bunken. 

Luftforurening form af støv forventes ikke at være væsentlige, da tang og 

kompost vil være fugtigt hele tiden. 

For at mindske eventuelle lugtgener kræver en kompostering god tilførsel af 

ilt. Er der ikke ilt nok, vil tangen rådne, og dermed lugte. For at sikre en god 

tilgang af ilt i bunkerne, skal materialet have en tilpas løs struktur. Miljøsty-

relsens standardvilkår kræver derfor at materialet der skal komposteres, skal 

have en densitet på mindre end 700 kg/m3. Miljøafdelingen sætter derfor vil-

kår om, at virksomheden skal sikre dette ved at blande have- og parkaffald i 

tangen, hvis det bliver nødvendigt at reducere lugtgener. 

Derudover er det vigtigt, at der er et vist fugtindhold i milerne for at tangen 

kan nedbrydes til kompost under omsætning. Samtidig må fugtindholdet ikke 

være for højt, da det giver risiko for anaerobe forhold i milerne og dermed ri-

siko for lugtgener. Der sættes derfor vilkår til, i overensstemmelse med stan-

dardvilkår, at tørstofindholdet (TS) skal ligge i intervallet 40 – 50 %. Virk-

somheden har fået lavet en analyse af en tangprøve. Denne viser, at tørstof-

indholdet i prøven ligger på 26 % (se bilag 11). Virksomheden skal derfor væ-

re opmærksom på, at tørstofindholdet skal hæves inden oplægningen af tan-

gen finder sted.  

For at komposteringen kan foregå optimalt, uden væsentlige lugtgener, er det 

ligeledes vigtigt at forholdet mellem kulstof og kvælstof i tangmilerne ligger i 

et vist interval. Miljøafdelingen sætter derfor vilkår om, i overensstemmelse 

med standardvilkår, at forholdet mellem kulstof og kvælstof skal ligge i inter-

vallet 20 – 30 (20 < C/N < 30), inden tangen oplægges til kompostering. 

Virksomheden foretager selv analyser af tangen vedrørende tørstofindholdet 

og indholdet af kulstof, mens indholdet af kvælstof foretages af et akkredite-

ret analysebureau.  

Der kan opstå risiko for, at oplaget af tang bryder i brand. En sådan brand vil 

give betydelige lugtgener. Miljøstyrelsens standardvilkår kræver derfor, at 

temperaturen i oplaget af tang måles kontinuerligt (jf. vilkår 2.27 i miljøgod-
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kendelsen af 4. januar 2012). Er temperaturen uden for intervallet 45 - 70 

grader C i de første 4 uger af komposteringsforløbet, skal tangen enten van-

des eller beluftes.  

Vilkår omkring begrænsning af luftforurening for kompostering fastsat i miljø-

godkendelsen af 4. januar 2012, udvides til også at omfatte kompostering af 

tang. 

7.2 SPILDEVAND 

Arealet af komposteringspladsen inklusiv regnvandsbassinet er på ca. 10.200 

m2, hvoraf ca. 1.600 m2 ønskes anvendt til kompostering af tang. Overflade-

vandet ledes til regnvandsbassinet som ligger ca. midt på pladsen. Vandet fra 

bassinet benyttes til overrisling af komposteringsmilerne via pumpebrønd og 

et overrislingsanlæg.  

Da bassinet er blevet vurderet overdimensioneret i forhold til den gennem-

snitlige nedbørsmængde, er der ikke etableret nødoverløb. 

Regnvand fra den gamle plads for modtagelse af affald ledes til forsinkelses-

bassin C, hvorfra det fortsætter til offentligt rørlagt kommunevandløb nr. 3 

med et flow på maksimalt 2,5 l/s. Forsinkelsesbassin C er etableret med tæt 

membran. Der er på pladsen et areal på 250 m3, hvor jern- og metalcontaine-

ren tidligere var placeret. Dette areal er nu indrettet til parkering af persona-

lets biler. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Der foregår ikke direkte udledning af spildevand til vandløb, søer eller havet 

fra komposteringspladsen. Der bliver derfor ikke fastsat yderligere vilkår til 

spildevand i tillægget for denne plads, men henvises til virksomhedens nuvæ-

rende godkendelse. 

Virksomheden har søgt om en lempelse af vilkår for dimensioneringen af olie-

udskilleren fra parkeringspladsen. Det nuværende vilkår sætter krav om, at 

olieudskilleren skal dimensioneres således, at den renser 10 % af den dimen-

sionsgivende regnvandsstrøm på 150 l/s/ha svarende til klasse I udskiller, 

mens de resterende 90 % må ledes i omløb uden om udskilleren. Der er yder-

ligere krav om, at olieudskillerens kapacitet ikke må overskrides, hvilket skal 

sikres med en vandbremse eller omløb. 

Sønderborg Kommune vurderer, at overfladevandet fra p-pladsen ved gen-

brugsbutikken ikke vil indeholde olie eller andre forurenende stoffer i væsent-

ligt omfang. Pladsen afvander dog til eksisterende olieudskiller (Type 

3,5/1000), som vil kunne tilbageholde olie i tilfælde af uheld på pladsen. Efter 

udskilleren ledes vandet til bassin C og videre til det offentlige rørlagte kom-

munevandløb nr. 3.  

Vilkår 4.6. i virksomhedens nuværende godkendelse af 4. januar 2012 ændres 

derfor til: Overfladevand fra p-plads ved den gl. containerplads (ny genbrugs-

butik) på ca. 250 m3 skal ledes til bassin C via eksisterende olieudskiller. 

7.3 STØJ 

Komposteringen af tang forventes ikke at øge støjen fra komposteringsplad-

sen, idet komposteringen af tang blot erstatter en del af den kompostering af 

have- og parkaffald, som allerede foregår på pladsen. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Miljøafdelingen forventer, at neddelingen af tang foregår på samme tidspunkt, 

hvor virksomheden neddeler deres have- og parkaffald.  
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Vilkårene fastsat til støj i virksomhedens nuværende godkendelse vurderes 

derfor at være dækkende for komposteringen af tang.   

7.4 AFFALD 

Komposteringspladsen frembringer ikke affald i større mængder. Affald fra 

processen kan være sigterest fra sorteringen. Sigterest i form af sten (EAK 20 

02 02), forskellige former for plast (EAK 20 01 39) samt jern og metal (EAK 

17 04 07), føres til containerpladsens fraktion herfor. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Miljøafdelingen vurderer, at affaldsdannelsen i forbindelse med kompostering 

af tang er minimal. Vilkår fastsat i godkendelsen af 4. januar 2012 omkring 

affald, vurderes derfor at være dækkende for virksomhedens nye komposte-

ringsaktivitet. 

7.5 BESKYTTELSE AF JORD, GRUNDVAND OG OVERFLADEVAND 

Komposteringspladsen er etableret med en tæt belægning opbygget med be-

tonbelægningssten. 

Pladsen er desuden etableret med et resulterende fald mod regnvandsbassi-

net med en opsamlingsrende gående i retning nordvest-sydøst med et fald på 

21 ‰ og et side-fald til opsamlingsrenden imellem 14-25 ‰. Regnvandsbas-

sinet er etableret med membran. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Tang kan indeholde andre stoffer end det der findes i have- og parkaffald, 

herunder et højere indhold af vandopløselige chlorider samt cadmium. Da 

komposteringspladsen er etableret med en tæt belægning og alt overflade-

vand opsamles i et regnvandsbassin, som er overdimensioneret og uden nød-

overløb vurderes det, at vilkår fastsat i godkendelsen af 4. januar 2012 om-

kring beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand fra kompostering, er 

dækkende for kompostering af tang. 

8 VIRKSOMHEDENS FORSLAG TIL VILKÅR OG EGENKONTROL 

Virksomheden er ikke kommet med forslag til vilkår og egenkontrol. Der har 

heller ikke været bemærkninger til standardvilkårene for aktiviteterne, som er 

omfattet af K 214. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Miljøafdelingen har gennemgået miljøgodkendelsen af 4. januar 2012, som er 

udarbejdet med dagældende standardvilkår. Virksomhedens udvidelse med 

kompostering af tang vil også være omfattet af den eksisterende miljøgod-

kendelse af 4. januar 2012.  

Virksomheden skal, i overensstemmelse med standardvilkår, registrere 

mængder, kulstof/kvælstof (C/N-forhold), densitet og tørstofindhold (TS) ved 

oplæg af tangen til kompostering. Der skal desuden føres en driftsjournal for 

hver oplagt mile eller madras, indeholdende tang, under komposteringsforlø-

bet og for hvert parti under eftermodning og sortering. 

9 OPLYSNINGER OM DRIFTSFORSTYRRELSER OG UHELD 

Virksomheden har ikke givet oplysninger om driftsforstyrrelser og uheld for 

udvidelsen af komposteringsaktiviteterne. 
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MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Miljøafdelingen vurderer, at den eneste driftsforstyrrelse vil være brand. Dette 

er vurderet i afsnittet om luft. 

Virksomheden skal dog være opmærksom på, at de har pligt til at kontakte 

miljøafdelingen, såfremt driftsforstyrrelser eller uheld medfører væsentlig for-

urening eller indebærer fare herfor. Der er pligt til afværge eller forebygge 

forureningen, ligesom der er forpligtelse til at genoprette den hidtidige til-

stand. 

10 BEDST TILGÆNGELIGE TEKNIK 

Virksomheden har ikke redegjort for den valgte teknik, men mener, at de kan 

overholde standardvilkårene. 

MILJØAFDELINGENS VURDERING 

Da virksomhedens aktivitet er omfattet af standardvilkår, skal der i ansøgnin-

gen fra virksomheden ikke redegøres for bedst tilgængelig teknik inden for de 

områder, som standardvilkårene dækker. Miljøafdelingen vurderer, at virk-

somhedens aktiviteter ligger inden for miljøstyrelsens standardvilkår, som er 

baseret på BAT.  

Komposteringspladsen (standardvilkår K 214) 

Standardvilkår 4 er ikke relevant, da virksomheden ikke har en vaskeplads i 

forbindelse med komposteringspladsen. 

Standardvilkår 19, 20 og 23 er ikke relevante, da virksomheden ikke modta-

ger spildevandsslam, madaffald eller organisk dagrenovation. 

Standardvilkår 26 er ikke relevant, da virksomheden ikke har indendørs kom-

postering. 

Standardvilkår 26, 27, 33, 34 og 35 er ikke relevante, da der ikke findes af-

kast på virksomheden. 

11 ANDET  

Virksomheden er: 

- Medlem af groNet og har i 2011 udarbejdet en miljøredegørelse. 

Virksomheden er ikke omfattet af pligten til at udarbejde grønne regnskaber. 

12 OPHØR AF VIRKSOMHEDEN 

Ifølge § 13 i godkendelsesbekendtgørelsen skal der fastsættes vilkår, der sik-

rer, at der ved ophør af driften træffes nødvendige foranstaltninger for at 

undgå forureningsfare og at stedet bringes tilbage til tilfredsstillende tilstand. 

Vilkåret er fastsat i godkendelsen af 4. januar 2012 og udvidelsen vil være 

omfattet af dette vilkår. 

13 HØRINGER OG INDSIGELSER 

Et udkast til godkendelsen har været i høring hos Sønderborg Forsyning A/S 

og de nærmeste naboer. 
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Virksomheden havde kun spørgsmål af opklarende karakter til godkendelsen. 

Der er under nabohøringen indkommet indsigelser fra 2 naboer. Naboerne er 

fremkommet med indsigelser angående: 

- Bekymring omkring lugtgener i forbindelse med komposteringen af 

tang. 

Ud fra den almene praksis omkring kompostering af tang er det miljøafdelin-

gens vurdering, at komposteringsaktiviteten kan foregå på virksomheden, 

uden at påføre omgivelserne gener, herunder i form af lugt. 

Miljøafdelingen regulerer desuden virksomheden i tillægsgodkendelsen i til-

fælde af, at der forekommer væsentlige lugtgener. Der sættes bl.a. vilkår om, 

at tilsynsmyndigheden, ved væsentlige lugtgener, kan kræve tangmilerne 

overdækkede med 20 cm biofilter. I tillægget er der desuden taget foranstalt-

ninger til, at lugtgener forhindres. Miljøafdelingen har sat vilkår til tangmiler-

nes densitet, temperatur og C/N forhold, hvilket sikrer optimale forhold for 

nedbrydningen af tangen. Vilkårene er fastsat i overensstemmelse med Miljø-

styrelsens standardvilkår for kompostering. Miljøafdelingen vil derfor ikke 

sætte yderligere vilkår til komposteringen af tang på baggrund af de indkom-

ne indsigelser.  

14 KONKLUSION 

Sønderborg Kommune vurderer, at virksomheden kan drives på stedet uden 

at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgi-

velsernes sårbarhed og kvalitet. 

ANDEN LOVGIVNING 

Tillægget omfatter udelukkende forholdet til miljølovgivningen. Andre god-

kendelser/tilladelser i forhold til anden lovgivning – f.eks. byggeloven og plan-

loven - skal søges separat. 

ÆNDRING AF VIRKSOMHED 

Hvis virksomheden udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, 

så det betyder større eller anden forurening, skal dette godkendes af Sønder-

borg Kommune, før udvidelsen eller ændringen sker (miljøbeskyttelseslovens 

§ 33).  

BORTFALD AF GODKENDELSE 

Tillægget bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 28. november 2016. Hvis 

afgørelsen påklages, bortfalder tillægget, hvis den ikke er udnyttet inden 2 år 

efter, at klagemyndigheden har truffet en afgørelse. 

 

 

 

  

Christian Hougaard Sørensen 

Biolog 

 Anne-Mette K. Andersen 

Civilingeniør 





VILKÅR TIL ETABLERING OG DRIFT 

Sønderborg Kommune  

Miljøafdelingen  Side 15 

Vilkår for etablering og drift 

Sønderborg Kommune meddeler den 28. november 2014 godkendelse til ud-

videlse og drift af Vesterlund containerplads. 

Dette tillæg til miljøgodkendelsen meddeles efter miljøbeskyttelseslovens ka-

pitel 5. 

Hvis afgørelsen påklages, kan klagemyndigheden beslutte at ændre vilkårene 

i tillægsgodkendelsen eller helt at ophæve den. Hvis tillægsgodkendelsen ud-

nyttes inden klagefristen udløb – og inden en eventuel klage er afgjort af kla-

gemyndigheden – er det på virksomhedens ansvar. 

Vilkårene er fastsat på baggrund af oplysningerne i ansøgningsmaterialet 

samt vurdering og begrundelser.  

Vilkår uden markering, er vilkår, som miljøafdelingen har vurderet er relevan-

te for anlægget. Begrundelse og vurdering for de enkelte vilkår fremgår af 

vurderingsafsnittet. Standardvilkår er markeret med (std.). 

Tillægget meddeles på følgende vilkår: 

1. INDRETNING OG DRIFT 

1.1. Virksomheder, der komposterer andet end have- og parkaffald, skal 

inden oplægning af materialet til kompostering sikre, at materialerne 

er blandet, og at blandingen opfylder følgende parametre: 

- At forholdet mellem kulstof og kvælstof ligger i intervallet 20 – 30 (20 

< C/N < 30), 

- At densiteten er mindre end 700 kg/m3 og 

- At tørstofindholdet (TS) ligger i intervallet 40 – 50. 

Kulstof kan bestemmes ved en glødetabsbestemmelse og brug af føl-

gende formel: % kulstof = glødetab/1,8.  

(std.) 

1.2. Have- og parkaffald der påtænkes iblandet tangen (strukturmateriale), 

må opbevares i op til 2 måneder efter neddeling.  

(std.- tilpasset) 

1.3. Tangen skal minimum vendes 4 gange i komposteringsforløbet. Mate-

rialet skal vendes med materiel, der er designet til at vende eller beluf-

te den ufærdige kompost, hvis der ikke foretages beluftning på anden 

vis.  

(std.- tilpasset) 

1.4. På komposteringspladsen må virksomheden opbevare op til 1.000 tons 

tang/kompost. 

1.5. Uden for virksomhedens område må komposteringsanlægget ikke give 

anledning til støvgener eller give anledning til nedfald af fragmenter af 
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organisk materiale fra tangblandingen, der er væsentlige efter tilsyns-

myndighedens vurdering.  

2. SPILDEVAND 

2.1. Overfladevand fra p-plads ved den gl. containerplads (ny genbrugsbu-

tik) på ca. 250 m3 skal ledes til Bassin C via eksisterende olieudskiller-

anlæg. 

(Ophæver vilkår 4.6. fra miljøgodkendelse af 4. januar 2012) 

3. EGENKONROL 

3.1. Der skal føres driftsjournal med angivelse af: 

- Registreringer af mængder, kulstof/kvælstof (C/N-forhold), densitet og 

tørstofindhold (TS) ved oplægning af tang til kompostering. Der skal 

desuden føres driftsjournal for hver oplagt mile eller madras under 

komposteringsforløbet og for hvert parti under eftermodning og sorte-

ring. 

(std.- tilpasset) 

 

 



KLAGEVEJLEDNING 

Sønderborg Kommune  

Miljøafdelingen  Side 17  

Klagevejledning 

Denne godkendelse er meddelt efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 5. 

Godkendelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet efter reglerne i 

miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. Klagen skal være modtaget af Sønderborg 

Kommunes miljøafdeling eller indtastet i klageportalen inden klagefristens ud-

løb den 29. december 2014. 

Følgende er klageberettigede: 

- Virksomhed, adresse 

- Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald 

- Sundhedsstyrelsen 

- Klageberettigede interesseorganisationer 

 

En kopi af denne godkendelse er sendt til:  

Sundhedsstyrelsen sesyd@sst.dk 

Danmarks Naturfredningsforening  dnsoenderborg-sager@dn.dk 

Friluftsrådet fr@friluftsraadet.dk 

Fra den 23. oktober 2014 skal alle førsteinstanser anvende Klageportalen ved 

indsendelse af klagesager til Natur- og Miljøklagenævnet. De nye regler gæl-

der for klager over afgørelser, der træffes af førsteinstansen fra og med den 

23. oktober 2014.  

I perioden fra den 23. oktober 2014 og ca. tre måneder frem kan borgere, 

virksomheder og organisationer, som vil klage, vælge at bruge Klageportalen, 

når de indsender deres klage, men det er ikke et krav. 

Førsteinstansen skal indtaste klagen i Klageportalen på vegne af klager, 

medmindre klagen er indgivet ved brug af Klageportalen. I Klageportalen er 

der konkret information om, hvilke oplysninger førsteinstansen skal indtaste 

om klager, og hvilke dokumenter om den påklagede afgørelse som førstein-

stans skal indsende/uploade. 

Borgere, virksomheder og organisationer tilgår Klageportalen via borger.dk el-

ler virk.dk. 

Vejledning om, hvordan borgere, virksomheder og organisationer skal logge 

på og anvende Klageportalen, vil blive lagt på henholdsvis borger.dk, virk.dk 

og på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside. 

En eventuel klage kan også sendes elektronisk til miljo@sonderborg.dk. Alter-

nativt sendes den pr. post til: 

Miljøafdelingen 

Sønderborg Kommune 

Rådhustorvet 10 

6400 Sønderborg 

Miljøafdelingen sender klagen videre til Natur- og Miljøklagenævnet sammen 

med det materiale, der ligger til grund for sagens bedømmelse. 

Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af din klage, 

at du indbetaler et gebyr på 500 kr.  

mailto:miljo@sonderborg.dk
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Natur- og Miljøklagenævnet sender en opkrævning af gebyret direkte til kla-

geren, når nævnet har modtaget klagen fra Miljøafdelingen. Du skal bruge 

denne opkrævning ved indbetaling af gebyret. Natur- og Miljøklagenævnet 

påbegynder først behandlingen af klagen, når gebyret er indbetalt. Bliver ge-

byret ikke betalt på den anviste måde og inden for den fastsatte frist på 14 

dage, afviser Natur- og Miljøklagenævnet klagen.  

Vejledning om gebyrbetalingen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets 

hjemmeside.  

Gebyret bliver tilbagebetalt hvis:  

- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  

- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  

- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberet-

tigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets 

kompetence.  

Gebyret bliver dog ikke tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den påkla-

gede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse, som føl-

ge af den tid, der er medgået til klagenævnets sagsbehandlingstid. 

CIVILT SØGSMÅL 

Et eventuelt sagsanlæg skal i følge miljøbeskyttelseslovens § 101 stk. 1, være 

anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller - hvis sagen 

påklages - inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger. 

VVM 

En afgørelse om, at en udvidelse eller ændring ikke kan være til skade for 

miljøet, er ikke omfattet af VVM-bekendtgørelsens bestemmelser om offent-

liggørelse. Afgørelsen, der træffes efter Planloven, kan påklages til Natur- og 

Miljøklagenævnet. 
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Bilag 1 BELIGGENHED  
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Bilag 2 PLANMÆSSIGE FORHOLD - KOMMUNEPLANRAMME 

 

 

SIGNATURFORKLARING 

KOMMUNEPLANRAMME – VEDTAGET 

 Boligområde 

 Blandet bolig og erhverv 

 Erhvervsområde 

 Område til butiksformål 

 Rekreation / fritidsformål 

 Sommerhusområde 

 Offentlige formål 

 Tekniske anlæg 

 Landområde 

 Andet 
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Bilag 3 PLANMÆSSIGE FORHOLD - LOKALPLAN 

 
LOKALPLAN - VEDTAGET 

 Boligområde 

 Blandet bolig og erhverv 

 Erhvervsområde 

 Område til butiksformål 

 Rekreation / fritidsformål 

 Sommerhusområde 

 Offentlige formål 

 Tekniske anlæg 

 Landområde 

 Andet 
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Bilag 4 LANDZONETILLADELSE 
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BILAG 5 GRUNDVAND 

Sønderborg Kommune  

Miljøafdelingen  Side 29 

Bilag 5 GRUNDVAND 

 

SIGNATURFORKLARING 

VANDINDVINDINGS BORINGER GRUNDVAND 

 

Vandforsyningsboring 
 

Boringsnært beskyttelsesområde 

 

Geoteknisk boring  Nitratfølsomme indvindingsoplande - seneste 
viden 

 

Råstof boring 

 

Anden boring  Indvindingsopland for almene vandværker - 
Modelberegnet 

 

Sløjfet boring 
 

Indvindingsopland for almene vandværker- 
Regionplan 05  

 

Ukendt formål/anvendelse 
 

DRIKKEVANDSINTERESSER 

     

Områder med særlige drikkevandsinteresser 

  
 

Områder med drikkevandsinteresser 
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Bilag 6 SPILDEVAND 

 

 

SIGNATURFORKLARING 

KLOAKERING STATUS AFLØB – LEDNINGER 

 

Separatkloak 
 

Andet 

 

Fælleskloak 
 

Dræn 

 

Spildevandskloak 
 

Fælles 

KLOAKERING PLANLAGT 
 

Perkolat 

 

Separatkloak 
 

Regnvand 

 

Fælleskloak 
 

Spildevand 

 

Spildevandskloak 
 

Vand uden rensekrav 

 UDLØB 

 
 

Udløb fra separatkloak 

 
 

Overløb fra fælleskloak 

 





BILAG 7 SITUATIONSPLAN 

Sønderborg Kommune  

Miljøafdelingen  Side 33 

Bilag 7 SITUATIONSPLAN 
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Bilag 8 BESKYTTET NATUR 

FLENSBORG FJORD, BREDGRUND OG FARVANDET OMKRING ALS 

Nærmeste Natura 2000-område er EF-habitatområde 197 Flensborg Fjord, 

Bredgrund og farvandet omkring Als (marint), som ligger 5 km nordøst for 

virksomheden. Udpegningsgrundlaget er naturtyperne: Sandbanke (1110) og 

Rev (1170), samt arter: Marsvin (1351). Området er også et fuglebeskyttel-

sesområde (F64), hvor udpegningsgrundlaget er: Troldand, Bjergand, Hvin-

and og Toppet Skallesluger 

 

De væsentligste trusler mod områdets naturværdier er: 

 

Flensborg Fjord, Bredgrund og far-

vandet omkring Als 

Natura 2000-område nr. 197 

Trusler mod områdets naturværdier 

Fuglebeskyttelsesområde F64 

Habitatområde H173 

Vandkvaliteten trues af udledninger 
af næringssalte, herunder især 
kvælstof fra diffuse kilder. 

Pesticider samt tungmetaller og an-
dre miljøgifte fra bl.a. bundmaling 
på skibe. 

Forstyrrelser fra bl.a. lystsejlads. 

Prædation, jagt og fiskeri herunder 
muslingefiskeri. 

LILLESKOV OG TROLDSMOSE 

Nærmeste Natura 2000-område er EF-habitatområde 104 Lilleskov og 

Troldsmose (terrestrisk), som ligger 10,5 km sydøst for virksomheden. Ud-

pegningsgrundlaget er naturtyperne: Flerårig vegetation på stenede strande 

(1220), Strandenge (1330), Næringsrige søer og vandhuller med flydeplanter 

eller store vandaks (3150), Bøgeskove på morbund uden kristtorn (9110), 

Bøgeskove på muldbund (9130), Egeskove og blandskove på mere eller rig 

jordbund(9160) og Elle - og askeskov ved vandløb, søer eller væld(91E0), 

samt arter: Skæv vindelsnegl (1014) og Stor vandsalamander (1166). 

 

De væsentligste trusler mod områdets naturværdier er: 

 

Lilleskov og Troldmose 

Natura 2000-område nr. 104 
Trusler mod områdets naturværdier 

Habitatområde H189 

 

Arealreduktion/fragmentering. 

Påvirkning af kvælstoffer. 

Tilgroning af sø og strandengene. 
Kan skade bestanddelen af Store 
vandsalamander. 

Uhensigtsmæssig hydrologi. 

Intensiv skovdrift kan medføre, at 

skovnaturtyperne forringes eller 
ødelægges. 



Bilag 1 BILAG 8 SITUATIONSPLAN 

  Sønderborg Kommune 

Side 36  Miljøafdelingen 

Invasive arter, rynket rose kan blive 
et problem. 

Forstyrrelser, strandvoldene benyt-
tes til opholds- og parkeringspladser. 

BILAG IV-ARTER 

I de tilstødende natur og landbrugsarealer omkring industriområdet er der re-

gisteret følgende bilag IV-arter: 

 Sydflagermus 

 Brun flagermus 

 Dværgflagermus 

 Pipistrelflagermus  

 Troldflagermus 

 Vandflagermus 

 Løvfrø 

De væsentligste trusler mod arterne er: 

Art Trusler 

Brun flagermus - Naturlig fjende er uglen.  

Dværgflagermus - Naturlige fjender som ugle, husmår og skovmår 

- Mangel på hule træer  

- At de ikke kan etablere dagrastepladser i bygninger nær skov 

- At deres vinterkvarterer ødelægges eller forringes 

Løvfrø - Naturlige fjender som f.eks. mosesnegle, vårfluelarver og ha-

letudser af især butsnudet frø, der æder løvfrøens æg. Hale-
tudserne ædes især af larver af stor vandkalv, men også stor 
vandsalamander, hundestejler og andre fisk samt ænder æder 
dem. Voksne løvfrøer er bedre beskyttet grundet deres ca-

mouflage men ædes dog af bl.a. af fasaner og tamhøns. Snog 

ses dog som den værste fjende.   

- Homogent landskab 

- Vedligeholdelse af grøftekanter med slagleklipper  

- Skyggende plantning omkring vandhullet er derimod til stor 
skade. Især store pile og asketræer bør undgås, idet deres 

store bladnedfald om efteråret skader vandkvaliteten.  

- Ændringer af kreaturholdet idet de bedste ynglevandhuller ty-
pisk er lavvandede vandhuller på enge og i græsningsfolde, 
hvor bredvegetationen er hold nede ved græsning, og således 

sikret en solbeskinnet lavvandszone langs bredden 

Pipistrelflagermus - Ingen 

Sydflagermus - Nat- og slørugler 

Troldflagermus - Mangel på egnede hule træer, samt af hugst på træer 

Vandflagermus - Sløruglen 

- Mangel på hule træer, hvor den lever 

- Dårligere fødegrundlag som følge af tilgroede vandhuller 
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Bilag 9 OVERSIGTSPLAN 
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Bilag 10 OVERSIGTSPLAN II 
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Bilag 11 ANALYSERESULTATER 
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Bilag 12 LISTE OVER SAGENS AKTER 

 

Dokument Dato Sags nr. Dok 
nr. 

Ansøgning om tillægsgodkendelse 15. juli 2014 14/27128 1 

Ansøgning om vilkårsændring 23. oktober 2014 14/27128 11 

Opdateret ansøgning 21. juli 2014 14/27128 6 

VVM-screening 12. august 2014 14/30743 2 

Landzonetilladelse 27. juli 2011 11/1118 31 

Forespørgsel - regnvandsbassin 15. maj 2012 12/23612 4 

Godkendelse i høring hos virksomhed 10. november 2014 14/27128 34 

Godkendelse i høring hos naboer 10. november 2014 14/27128 13-32 

Høringssvar fra naboer 26. november 2014 14/27128 36-37 

Miljøgodkendelse 26. november 2014 14/27128 38 
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Miljøbeskyttelsesloven Lovbekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010 om miljø-
beskyttelse.  

Godkendelses-

bekendtgørelsen 

Bekendtgørelse nr. 669 af 18. juni 2014 om godken-

delse af listevirksomhed.  

Standardvilkårsbekendtgø-
relsen 

Bekendtgørelse nr. 682 af 18. juni 2014 om stan-
dardvilkår i godkendelse af listevirksomhed 

Affaldsbekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 1309 af 18. december 2012 om 

affald. 

VVM-bekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 764 af 23. juni 2014 om vurdering 
af visse offentlige og private anlægs virkning på mil-
jøet (VVM) i medfør af lov om planlægning. 

Risikobekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 1666 af 14. december 2006 om 

kontrol med risikoen for større uheld med farlige stof-
fer.  

Klassificerings-
bekendtgørelsen 

Bekendtgørelse nr. 1075 af 24. november 2011 om 
klassificering, emballering, mærkning, salg, og opbe-
varing af kemiske stoffer og produkter. 

Kvalitetsbekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 900 af 17. august 2011 om kvali-
tetskrav til miljømålinger udført af akkrediterede la-
boratorier, certificerede personer m.v. 

Olietankbekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 1321 af 21. december 2011 om 
indretning, etablering og drift af olietanke, rørsyste-

mer og pipelines. 

Affaldsregulativ Regulativ for erhvervsaffald i Sønderborg Kommune 
2012. 

Støjvejledninger Miljøstyrelsens vejledning nr. 5, 1984 om ekstern støj 

fra virksomheder. 

Miljøstyrelsens vejledning nr. 6, 1984 om måling af 
ekstern støj fra virksomheder. 

Miljøstyrelsens vejledning nr. 5, 1993 om beregning 
af ekstern støj fra virksomheder. 

Miljøstyrelsens orientering nr. 9, 1997 om lavfrekvent 
støj, infralyd og vibrationer i eksternt miljø.  

Miljøstyrelsens vejledning nr. 3, 2003 om ekstern støj 
i byomdannelsesområder 

Luftvejledningen Miljøstyrelsens vejledning nr. 2, 2001 om begræns-
ning af luftforurening fra virksomheder. 

B-værdivejledning Miljøstyrelsens vejledning nr. 2, 2002 om B-værdier 
med tilhørende supplementer. 

Miljøoplysningsbekendtgø-
relsen 

Bekendtgørelse nr. 210 af 3. marts 2010 om visse 
virksomheders afgivelse af miljøoplysninger. 

BAT-dokumenter Miljøstyrelsens orientering nr. 2, 2006 om referencer 

til BAT vurdering ved miljøgodkendelser. 
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